

**Строительство инженерных
коммуникаций к
индустриальному колледжу
им.Р.Т. Эрдогана, мун.Комрат**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 247 555 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство водопропускного канала №1				
1	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu sarcinătatea de 9.9 tf (Демонтаж сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf)	buc	6,0000	423,950 81,250	2 543,700 487,500
2	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 6 км)	t	3,0000	50,820 0,000	152,460 0,000
3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,0800	2 046,000 0,000	163,680 0,000

1	2	3	4	5	6	7
4	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)	m3	7,0000	149,500 149,500	1 046,500 1 046,500
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	11,4400	697,550 64,350	7 979,972 736,164
6	PI06B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu sarcinatarea de 10-14 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу грузоподъемностью 10-14 tf)	buc	2,0000	1 038,600 130,000	2 077,200 260,000
7	PI08B	Elemente prefabricate din beton precomprimat, confectionate in uzina (Сборные детали из предварительно напряженного бетона изготовленные на заводе) - TS 80.25.3	buc	4,0000	6 042,000 0,000	24 168,000 0,000
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	0,6300	1 072,500 0,000	675,675 0,000

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	94,5000	10,440 0,000	986,580 0,000
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,6300	599,500 0,000	377,685 0,000
11	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3	0,6300	1 856,300 196,300	1 169,469 123,669
12	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	407,0600	26,997 1,885	10 989,600 767,306
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	63,0000	292,650 110,500	18 436,950 6 961,500

1	2	3	4	5	6	7
14	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)	m3	5,0000	2 478,920 299,000	12 394,600 1 495,000
		Total Устройство водопропускного канала №1 Inclusive salariu				83 162,071 11 877,639
		2. Устройство водопропускного канала №2				
15	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu sarcinutea de 9.9 tf (Демонтаж сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf)	buc	6,0000	423,950 81,250	2 543,700 487,500
16	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 6 км)	t	3,0000	50,820 0,000	152,460 0,000
17	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,0800	2 046,000 0,000	163,680 0,000
18	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu	m3	7,0000	149,500 149,500	1 046,500 1 046,500

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H < 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, очень твердый грунт)				
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	11,4400	<u>697,550</u> 64,350	<u>7 979,972</u> 736,164
20	PI06B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu sarcinutea de 10-14 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу грузоподъемностью 10-14 tf)	buc	2,0000	<u>1 038,600</u> 130,000	<u>2 077,200</u> 260,000
21	PI08B	Elemente prefabricate din beton precomprimat, confectionate in uzina (Сборные детали из предварительно напряженного бетона изготовленные на заводе) - TS 80.25.3	buc	4,0000	<u>6 042,000</u> 0,000	<u>24 168,000</u> 0,000
22	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории)	100 m3	0,6300	<u>1 072,500</u> 0,000	<u>675,675</u> 0,000
23	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	94,5000	<u>10,440</u> 0,000	<u>986,580</u> 0,000

1	2	3	4	5	6	7
24	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,6300	599,500 0,000	377,685 0,000
25	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3	0,6300	1 856,300 196,300	1 169,469 123,669
26	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	407,0600	26,997 1,885	10 989,600 767,306
27	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	63,0000	292,650 110,500	18 436,950 6 961,500
28	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B	m3	5,0000	2 478,920 299,000	12 394,600 1 495,000

1	2	3	4	5	6	7
		75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)				
		Total Устройство водопропускного канала №2				83 162,071
		Inclusiv salariu				11 877,639

		Прямые затраты	Lei	166 324
		Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 701
		Транспорт материалов (ПЗ) * 4 %	4,00 %	5 083
		Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 12 %	12,00 %	21 253
		ИТОГО ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	198 361
		Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 4 %	4,00 %	7 934
		ИТОГО ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	206 295
		НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	41 260
		Total deviz:		247 555
		Inclusiv salariu		23 756

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Строительство инженерных
коммуникаций к
индустриальному колледжу
им.Р.Т. Эрдогана, мун.Комрат**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 247 555 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	39,5000	65,00	2 567,500
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	23,6094	65,00	1 534,612
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	23,0000	65,00	1 495,000
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	182,7000	65,00	11 875,500
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	58,6564	65,00	3 812,666
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	38,0000	65,00	2 470,000
Total manopera						23 756

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	26,3120	458,00	12 050,896
2.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0720	7 000,00	504,000
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2520	7 000,00	1 764,000
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,5200	7 000,00	17 640,000
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2520	7 000,00	1 764,000
6.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,2720	7 000,00	1 904,000
7.	2320187315789	Decofrol	kg	15,1200	20,00	302,400
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,3524	2 000,00	20 704,800
9.	2666122800522	Elemente pentru poduri din beton precomprimat (TS 80.25.3)	buc	8,0560	6 000,00	48 336,000
10.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	834,4730	24,50	20 444,588
11.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	18,9000	20,00	378,000
12.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	31,5000	35,00	1 102,500
13.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	5,4000	28,00	151,200
14.	4100126202818	Apa	m3	2,2880	15,00	34,320
Total materiale de constructii						127 078

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,6096	120,00	1 153,152
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,8048	260,00	1 249,248
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,5000	300,00	750,000
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,1832	500,00	2 091,600
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,4570	550,00	1 351,350
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,5952	550,00	327,360
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1800	550,00	99,000

8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3734	550,00	755,370
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,0000	30,00	120,000
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,5700	220,00	125,400
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	7,3200	330,00	2 415,600
12.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	8,4000	330,00	2 772,000
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,7260	420,00	304,920
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,3848	450,00	1 973,160
Total utilaje de construcții						15 490

Прямые затраты	Lei	166 324
Соц. фонд (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 701
Транспорт материалов (ПЗ) * 4 %	4,00 %	5 083
Накладные расходы (ПЗ+Соц. ф+Трансп) * 12 %	12,00 %	21 253
ИТОГО ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад	100,00 +	198 361
Сметная прибыль (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад) * 4 %	4,00 %	7 934
ИТОГО ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	206 295
НДС (ПЗ+Соц. ф+Трансп+Наклад+Сметна) * 20 %	20,00 %	41 260

Total deviz:

247 555

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Строительство инженерных коммуникаций к индустриальному колледжу им.Р.Т. Эрдогана, мун.Комрат**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство водопропускного канала №1				
1	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu sarcinătatea de 9.9 tf (Демонтаж сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана напневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf)	buc			423,950 81,250
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	65,00	81,250
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	7 000,00	28,000
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	7 000,00	105,000
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	28,00	8,400
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	330,00	201,300
2	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 6 км)	t			50,820 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1210	420,00	50,820
3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			2 046,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	550,00	2 046,000
4	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту< 0,60 м, очень твердый грунт)	m3			149,500 149,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	65,00	149,500
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			697,550 64,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,350
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	458,00	526,700
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	260,00	54,600
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,400
6	PI06B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 10-14 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу грузоподъемностью 10-14 tf)	buc			1 038,600 130,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	65,00	130,000
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0060	7 000,00	42,000
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0230	7 000,00	161,000
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,4500	28,00	12,600
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,1000	330,00	693,000
7	PI08B	Elemente prefabricate din beton precomprimat, confectionate in uzina (Сборные детали из предварительно напряженного бетона изготовленные на заводе) - TS 80.25.3	buc			6 042,000 0,000
	2666122800522	Elemente pentru poduri din beton precomprimat (TS 80.25.3)	buc	1,0070	6 000,00	6 042,000
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 072,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	550,00	1 072,500
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			10,440 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,440
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			599,500 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	550,00	599,500
11	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3			1 856,300 196,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,00	196,300
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	500,00	1 660,000
12	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			26,997 1,885
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	65,00	1,885
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,50	25,112
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru	m2			292,650

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)				110,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	65,00	94,250
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	35,00	8,750
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,400
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 000,00	140,000
14	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)	m3			2 478,920 299,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	65,00	256,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,250
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 070,480
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	220,00	12,540
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	9,900
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,000
		2. Устройство водопропускного канала №2				
15	PI06A	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu saracitatea de 9.9 tf (Демонтаж сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана напневмоходу с грузоподъемностью 9,9 tf)	buc			423,950 81,250
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	65,00	81,250
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	7 000,00	28,000
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	7 000,00	105,000
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	28,00	8,400
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	330,00	201,300
16	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 6 км)	t			50,820 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1210	420,00	50,820
17	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			2 046,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	550,00	2 046,000
18	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на	m3			149,500 149,500

1	2	3	4	5	6	7
		вysоту < 0,60 м, очень твердый грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3000	65,00	149,500
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			697,550
						64,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,350
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	458,00	526,700
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	260,00	54,600
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,400
20	P106B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 10-14 tf (Установка сборных деталей из железобетона или предварительно напряженного бетона, с помощью автокрана или крана на пневмоходу грузоподъемностью 10-14 tf)	buc			1 038,600
						130,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	65,00	130,000
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0060	7 000,00	42,000
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0230	7 000,00	161,000
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,4500	28,00	12,600
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,1000	330,00	693,000
21	P108B	Elemente prefabricate din beton precomprimat, confectionate in uzina (Сборные детали из предварительно напряженного бетона изготовленные на заводе) - TS 80.25.3	buc			6 042,000
						0,000
	2666122800522	Elemente pentru poduri din beton precomprimat (TS 80.25.3)	buc	1,0070	6 000,00	6 042,000
22	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)	100 m3			1 072,500
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	550,00	1 072,500
23	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			10,440
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,440
24	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu bulldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			599,500
						0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	550,00	599,500
25	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (Уплотнение насыпей пневматическим самоходным уплотнителем 10,1-16 т последовательными слоями толщиной 15-25 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются связным грунтом)	100 m3			1 856,300
						196,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	65,00	196,300
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	500,00	1 660,000
26	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			26,997

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				1,885
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	65,00	1,885
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,50	25,112
27	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			292,650 110,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,250
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	65,00	94,250
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	35,00	8,750
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,400
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 000,00	14,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 000,00	140,000
28	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)	m3			2 478,920 299,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	65,00	256,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,250
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 070,480
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	220,00	12,540
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	9,900
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.